

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月31日

上場取引所 東 福

上場会社名 沖縄電力株式会社

コード番号 9511 URL <http://www.okiden.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 石嶺 伝一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算課長

(氏名) 仲宗根 宗男

TEL 070-5817-2341

四半期報告書提出予定日 平成21年8月13日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	36,754	△0.6	2,071	—	1,309	—	845	—
21年3月期第1四半期	36,979	—	△375	—	△928	—	△610	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	48.38	—
21年3月期第1四半期	△34.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	361,545	112,123	30.7	6,347.82
21年3月期	365,557	111,446	30.2	6,311.06

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 110,973百万円 21年3月期 110,334百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
22年3月期	—				
22年3月期(予想)		30.00	—	30.00	60.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	86,100	△2.3	13,200	110.5	11,500	135.1	7,600	155.5	434.73
通期	162,600	△6.1	15,700	11.5	12,500	16.6	7,700	37.4	440.45

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第1四半期 17,524,723株 21年3月期 17,524,723株

② 期末自己株式数 22年3月期第1四半期 42,599株 21年3月期 42,066株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第1四半期 17,482,390株 21年3月期第1四半期 17,487,119株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 個別業績予想

平成 22 年 3 月期の個別業績予想 (平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第 2 四半期累計期間	81,200	△2.9	12,800	122.0	11,200	159.3	7,300	167.4	417	57
通 期	150,600	△6.6	14,100	17.4	11,000	23.7	7,000	92.6	400	41

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 有

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における当社の販売電力量は、電灯において、お客さま数の増加はありましたが、気温が前年より低く推移した影響により、前年同期を下回りました。また、電力においても、気温の影響に加えて、低圧電力でお客さま数が減少したことなどにより、前年同期を下回りました。

その結果、電灯と電力（特定規模需要を含む）の総販売電力量は、前年同期に比べ1.2%減の16億6千1百万kWhとなりました。

収支の状況について、収入面では、建設業とその他の事業における民間工事の受注増などがありましたが、電気事業における販売電力量の減に伴う電灯電力料の減などにより、売上高は前年同期に比べ2億24百万円減（0.6%減）の367億54百万円、経常収益は5億18百万円減（1.4%減）の369億14百万円となりました。

一方、支出面では、電気事業における燃料費や他社購入電力料の需給関連費用が大幅に減少したことなどにより、経常費用は前年同期に比べ27億57百万円減（7.2%減）の356億4百万円となりました。

その結果、経常利益は22億38百万円増の13億9百万円、四半期純利益は14億56百万円増の8億45百万円となりました。

（参考）販売電力量

（単位：百万kWh，%）

	22年3月期 第1四半期	21年3月期 第1四半期	前年同期比
電 灯	622	634	98.0
電 力	1,039	1,048	99.2
合 計	1,661	1,682	98.8

* 「電力」には、特定規模需要を含む。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

（1）資産、負債及び純資産の状況

資産については、吉の浦火力発電所の建設に伴う建設仮勘定の増加がありましたが、電気事業固定資産の減価償却に伴う減少に加えて、現金及び預金が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ40億12百万円減（1.1%減）の3,615億45百万円となりました。

負債については、未払税金や支払手形及び買掛金が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ46億89百万円減（1.8%減）の2,494億21百万円となりました。

純資産については、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ6億76百万円増（0.6%増）の1,121億23百万円となりました。

この結果、自己資本比率は30.7%となりました。

（2）キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の増加などから、前年同期に比べ、26億49百万円増の18億49百万円の収入（前年同期は7億99百万円の支出）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出が増加したことなどから、前年同期に比べ41億85百万円増（318.5%増）の55億円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、資金調達の減少などにより、62百万円の支出（前年同期は10億45百万円の収入）となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ37億12百万円減の106億14百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間の業績予想について、売上高は、電気事業において販売電力量の減少などによる電灯電力料の減少が見込まれることから、前回発表した予想より9億円下方修正しております。利益については、上記の売上高減はありますが、発電電力量の減少などによる燃料費の減少が見込まれることから、営業利益、経常利益及び四半期純利益は当初計画どおりを見込んでおります。

通期の業績予想について、売上高は、電気事業において、燃料費調整制度の影響などにより電灯電力料の増加が見込まれることから、前回発表した予想より6億円上方修正しております。利益については、売上高増に加えて、電気事業において発電電力量の減少などによる燃料費の減少が見込まれることから、営業利益、経常利益を前回発表より10億円、当期純利益を5億円それぞれ上方修正しております。

(第2四半期連結累計期間)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	
					円	銭
前回発表予想 (A)	87,000	13,200	11,500	7,600	434	72
今回発表予想 (B)	86,100	13,200	11,500	7,600	434	73
増減額 (B-A)	△900	—	—	—	—	—
増減率 (%)	△1.0	—	—	—	—	—
(ご参考) 前期第2四半期実績 (平成21年3月期第2四半期)	88,134	6,269	4,891	2,974	170	09

(通期)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
					円	銭
前回発表予想 (A)	162,000	14,700	11,500	7,200	411	84
今回発表予想 (B)	162,600	15,700	12,500	7,700	440	45
増減額 (B-A)	600	1,000	1,000	500	—	—
増減率 (%)	0.4	6.8	8.7	6.9	—	—
(ご参考) 前期実績 (平成21年3月期)	173,136	14,086	10,717	5,604	320	54

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用については、当第1四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
固定資産	330,084	329,889
電気事業固定資産	262,382	266,217
汽力発電設備	77,738	79,525
内燃力発電設備	11,579	11,895
送電設備	57,922	58,848
変電設備	32,341	32,801
配電設備	69,472	69,653
業務設備	12,784	12,947
その他の電気事業固定資産	545	545
その他の固定資産	21,889	22,089
固定資産仮勘定	26,190	22,179
建設仮勘定	25,627	21,615
除却仮勘定	563	563
投資その他の資産	19,622	19,402
長期投資	8,587	8,080
繰延税金資産	9,390	9,621
その他	2,128	2,026
貸倒引当金（貸方）	△484	△326
流動資産	31,460	35,668
現金及び預金	10,841	14,555
受取手形及び売掛金	6,059	7,564
たな卸資産	9,801	9,186
繰延税金資産	2,223	2,128
その他	2,713	2,602
貸倒引当金（貸方）	△180	△368
合計	361,545	365,557

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	185,693	203,090
社債	51,999	66,999
長期借入金	119,382	121,929
退職給付引当金	13,415	13,206
その他	894	955
流動負債	63,728	51,020
1年以内に期限到来の固定負債	40,353	25,483
短期借入金	132	30
コマーシャル・ペーパー	3,000	—
支払手形及び買掛金	8,860	11,193
未払税金	1,663	4,637
その他	9,719	9,675
負債合計	249,421	254,111
株主資本	110,283	109,965
資本金	7,586	7,586
資本剰余金	7,141	7,141
利益剰余金	95,776	95,455
自己株式	△221	△218
評価・換算差額等	689	368
その他有価証券評価差額金	689	368
少数株主持分	1,149	1,112
純資産合計	112,123	111,446
合計	361,545	365,557

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業収益	36,979	36,754
電気事業営業収益	34,886	34,245
その他事業営業収益	2,093	2,509
営業費用	37,355	34,683
電気事業営業費用	35,374	32,294
その他事業営業費用	1,981	2,389
営業利益又は営業損失(△)	△375	2,071
営業外収益	453	159
受取配当金	101	72
受取利息	15	12
投資有価証券売却益	213	—
物品売却益	52	—
その他	71	74
営業外費用	1,006	921
支払利息	927	873
その他	79	48
四半期経常収益合計	37,433	36,914
四半期経常費用合計	38,362	35,604
経常利益又は経常損失(△)	△928	1,309
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△928	1,309
法人税等	△317	429
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△1	34
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△610	845

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△928	1,309
減価償却費	6,023	5,449
投資有価証券売却損益(△は益)	△213	—
固定資産除却損	160	157
退職給付引当金の増減額(△は減少)	76	208
受取利息及び受取配当金	△116	△85
支払利息	927	873
売上債権の増減額(△は増加)	32	1,346
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,467	△586
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△1,272	△95
その他の固定負債の増減額(△は減少)	△46	—
仕入債務の増減額(△は減少)	90	△2,265
未払事業税及び未払消費税等の増減額(△は減少)	△275	△872
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△1,241	99
その他	98	△75
小計	1,846	5,463
利息及び配当金の受取額	113	79
利息の支払額	△1,151	△1,123
法人税等の支払額	△1,608	△2,568
営業活動によるキャッシュ・フロー	△799	1,849
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△3,137	△5,602
固定資産の売却による収入	154	84
投融資による支出	△182	△19
投資有価証券の売却による収入	1,815	—
定期預金の預入による支出	—	△5
定期預金の払戻による収入	—	5
その他	35	37
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,314	△5,500
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	6,033	3,000
長期借入金の返済による支出	△6,065	△5,645
短期借入れによる収入	13,050	102
短期借入金の返済による支出	△15,460	—
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	9,000	3,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△5,000	—
配当金の支払額	△500	△502
その他	△11	△16
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,045	△62
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,068	△3,712
現金及び現金同等物の期首残高	10,456	14,327
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,387	10,614

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。